

Esclarecimento: Sim, correto.

Questionamento 16 - No mesmo item 11.9: há um limite de peças por relato? Podem ser apresentadas peças em formato digital em CD/DVD?

Esclarecimento: Não há limite de peças, nem a obrigatoriedade de apresentação. Fica a critério da licitante a apresentação ou não de peças. Podem ser apresentadas em CD e DVD, sim.

Questionamento 17 - Qual a quantidade de peças que devemos apresentar no Quesito 4 - Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação? 11.9. Quesito 4 - Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação: a licitante deverá apresentar os documentos, as informações e as peças que constituem o quesito em caderno específico, orientação retrato, com ou sem uso de cores, em formato A4, numerado sequencialmente a partir da primeira página interna, rubricado em todas as páginas e assinado na última por quem detenha poderes de representação da licitante, na forma de seus atos constitutivos, devidamente identificado.

Esclarecimento: A exigência é de apenas um relato. O plural da frase pode ser ignorado. A apresentação de mais de um relato não implicará prejuízo ou vantagem para a licitante e sua pontuação será feita proporcionalmente, conforme estabelecido no item 12.3.2.1. Ou seja, se a licitante optar por apresentar mais de um relato, o julgamento será feito individualmente a pontuação proporcional. Não há limite de data de execução.

Questionamento 18 - Na alínea C, no subitem 11.3.3.3 (exemplos de peças para Ideia Criativa), para melhor compreensão no julgamento, pode-se apresentar o layout da peça de internet juntamente com o CD contendo o animatic, sem que isso seja considerado duas peças?

Esclarecimento: Sim, desde que sejam da mesma peça.

Questionamento 19 - Na alínea C, no subitem 11.3.3.3 (exemplos de peças para Ideia Criativa), para melhor compreensão no julgamento, pode-se apresentar o roteiro do comercial de televisão juntamente com o CD contendo o animatic, sem que isso seja considerado duas peças?

Esclarecimento: Sim, desde que sejam da mesma peça.

Questionamento 20 - Na alínea C, no subitem 11.3.3.3 (exemplos de peças para Ideia Criativa), para melhor compreensão no julgamento, pode-se apresentar o storyboard do comercial de televisão juntamente com o CD contendo o animatic, sem que isso seja considerado duas peças?

Esclarecimento: Não. O edital estabelece que poderá ser apresentado o Storyboard animado ou animatic

Questionamento 21 - Sobre a composição da Subcomissão Técnica (20.3), quando foi publicada no DOE e quais os nomes dos membros sorteados? Esclarecimento: A publicação contendo o nome dos membros da subcomissão técnica encontra-se no DOE edição 34000, datado de 03 de outubro de 2019.

Belém/PA, 03 de outubro de 2019.

WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DETRAN/PA

Protocolo: 481792

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 3520/2019 E PROCESSO 2019/473839

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária.

Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação

Suprido: IRISVALDO DA SILVA NONATO

Matrícula: 54193741

Cargo: Gerente

Programa de Trabalho	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	Valor
528283	0101	339039	8.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 481282

PORTARIA Nº 3521/2019 E PROCESSO 2019/473868

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária.

Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação

Suprido: IRISVALDO DA SILVA NONATO

Matrícula: 54193741

Cargo: Gerente

Programa de Trabalho	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	Valor
528283	0101	339030	8.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 481284

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVAS AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 037/2019 - SUSIPE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019 - SUSIPE

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de 2019, o Estado do Pará, por intermédio da Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE, CNPJ: 05.929.042/0001-25 (código UASG: 985852), com sede na Rua dos Tamoios nº. 1592, CEP 66.033-172, Bairro: Batista Campos, situada na cidade de Belém, devidamente representada por seu Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, Sr. JARBAS VASCONCELOS

DO CARMO, brasileiro, CPF/MF nº 304.890.402-68, domiciliado e residente nesta cidade, após a homologação das propostas classificadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019 - SUSIPE, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual nº. 1887/2017, RESOLVE registrar preços para eventual contratação de empresa especializada Prestação de Serviços de Impressão e Reprografia de Documentos com fornecimento total de insumos (papel normal ou reciclado a4 75gs, tonner, cilindro, revelador e outros necessários), manutenção com sala de atendimento, para sede da SUSIPE atender as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, de acordo com as condições do Edital e das especificações do Termo de Referência (Anexo I do edital), oferecidos pelas propostas classificadas, por LOTE, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):

DATA DE VIGÊNCIA DA ATA 004/2019: 04/10/2019 à 04/10/2020.

ATA Nº 004/2019 - EMPRESA: BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA CNPJ: 03.117.534/0001-90, com sede na Rua Carlos Maximiano, 25 loja - Fonseca, CEP: 24.120-000, Cidade: Niterói/RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.117.534/0001-90, representada neste ato por Eloy Benedicto Ottoni, Brasileiro, Casado, Empresário, portador da Carteira de identidade nº 3428233 - IFP/RJ e CPF nº 407.758.797-20;

Grupo1: R\$ 29.286.170,66

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 29.286.170,66 (vinte e nove milhões duzentos e oitenta e seis mil cento e setenta reais e sessenta e seis centavos).

VALOR GLOBAL DO CERTAME: R\$ 29.286.170,66 (vinte e nove milhões duzentos e oitenta e seis mil cento e setenta reais e sessenta e seis centavos).

A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br

Belém, 04 de outubro de 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 481533

PORTARIA Nº 3862/2019 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: ALAIDE COSTA DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 54188665/1;

Cargo: Agente Prisional.

Assunto: Licença Nojo.

Período: 03/09/2019 a 10/09/2019.

Protocolo: 481498

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 638 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho

Matrícula: 57188175/4

Cargo: Diretora de Música

Objeto: Designado como fiscal da prestação de serviço a ser realizada pelo profissional Lucas Pacheco Bragança, que se apresentará em show artístico-cultural no Parque Criativo do Círio.

Protocolo: 481858

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 640 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

Servidor: Sandra Christina Ferreira dos Santos

Matrícula: 759139/3

Cargo: Diretora do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas

Objeto: Designada como fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2019 a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura e FABRÍCIO DE JESUS LEAL DA COSTA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 481708

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 025/2019

OBJETO: O objetivo deste Contrato é a realização de conferência com o tema "Museus no Século XXI": Relações de Afeto, Política, Sociedade e Educação", a qual compõe a programação da 13ª Primavera de Museus, no dia 23 de setembro de 2019, de 19:00 às 21:00 horas, no mini auditório da Igreja de Santo Alexandre.

VALOR GLOBAL: R\$ 500,00

DATA DE ASSINATURA: 23.09.2019

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 23.09.2019 A 23.10.2019

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 043/2019

PROJETO ATIVIDADE: 8427-0101000000-339036; PTRES: 158427; AÇÃO: 257594; PI: 2120008427C; Funcional Programática: 13.391.1444-8427.

SERVIDOR RESPONSÁVEL: Sandra Christina Ferreira dos Santos

CONTRATADO: FABRÍCIO DE JESUS LEAL DA COSTA

ENDEREÇO: Conjunto Jardim Jader Barbalho, Casa 02, Quadra 34, CEP: 67033-880, Ananindeua/PA.

ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 481804